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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Нанокомпозиционные материалы получают путем

смешения различных функциональных материалов при условии, если хотя бы

один из используемых материалов в размерах не превышает 100 нм. В настоящее

время нанокомпозиционные материалы широко используются в различных

областях науки и техники, и исследование электрофизических (проводящих,

оптических, диэлектрических) свойств таких материалов является актуальной и

важной задачей современной физики твердого тела, поскольку на их основе

можно создать новые функциональные материалы с уникальными свойствами.

Это обусловлено тем, что свойства таких сред могут значительно отличаться от

свойств, как объемных материалов, так и отдельных наночастиц, формирующих

нанокомпозит, и зависеть от размеров, формы, упорядоченности и концентрации

наночастиц [1-74].

На сегодняшний момент существует большое число экспериментальных

работ, посвященных исследованию электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов [1-75].

Известно, что электрофизические свойства диэлектрических и

полупроводниковых материалов определяются кинетикой носителей заряда и

зависят от энергетического спектра локализованных состояний. Кроме того, в

работах [1, 52-60] показано, что оптические свойства нанокомпозиционных

материалов зависят от размеров и концентрации включений, что обусловлено

изменением спектра разрешенных состояний в запрещенной зоне (эффектом

квантового ограничения). Эти точки зрения на сегодняшний день являются

общепризнанными, однако до настоящего времени нет теоретических работ, в

которых бы они учитывались в общем виде.

Следовательно, теоретическое описание электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов является актуальной и важной задачей,

поскольку ее решение позволит достичь понимания наблюдаемых в эксперименте

явлений.
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Модель эффективной среды [75-79] позволяет определить эффективные

параметры нанокомпозита (коэффициент преломления, диэлектрическую

проницаемость) нанокомпозиционного материала в зависимости от размера и

формы включений. В других моделях [80-89] учитывают только поляризационные

взаимодействия, но не учитывают кинетику, что также не позволяет применить их

для решения поставленной задачи.

Система уравнений Роуза-Фаулера наиболее полно описывает кинетику

носителей заряда [90]. В рамках данной модели описывают радиационную

проводимость чистых полимеров, в том числе полиметилметакрилата [91-94], а

также термолюминесцентный выход беспримесного Al2O3 [95-98]. Однако

реализуемые для этого методы решения системы уравнений Роуза-Фаулера

получены для ограниченного числа локализованных состояний, либо для случая,

когда спектр ловушек подчиняется экспоненциальному закону распределения.

Диэлектрические или полупроводниковые материалы, которые используют

в качестве матрицы, обладают своими собственными локализованными

состояниями, обусловленными различными структурными дефектами. Такие

состояния будем называть «собственными» локализованными состояниями

(собственными ловушками).

Нанокомпозиционные материалы получают путем внедрения наночастиц в

некоторый матричный материал. В результате, в запрещенной зоне образуются

локализованные состояния, на которые могут захватываться электроны и дырки,

подобно тому, как примеси в полупроводниках приводят к появлению

акцепторных и донорных примесных состояний. Исходя из этой аналогии, в

данной диссертационной работе локализованные состояния, обусловленные

внедрением наночастиц, будем называть «примесными» локализованными

состояниями (примесными ловушками).

Важно отметить, термин «примесное локализованное состояние»

заимствован из раздела физики по собственной и примесной проводимости

полупроводников. Поскольку в данной диссертационной работе под примесью
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понимается включение наночастиц, пространственный масштаб ловушки будет не

размер атома, а размер наночастицы.

Таким образом, существующие методы решения системы уравнения Роуза-

Фаулера не позволяют в полной мере описать электрофизические свойства

нанокомпозиционных материалов, поскольку внедрение наночастиц в некоторый

матричный материал приводит к появлению дополнительных локализованных

состояний, энергетический спектр которых зависит от размера и концентрации

наночастиц.

В качестве объекта исследования были выбраны нанокомпозиты

полиметилметакрилат (ПММА) с включением наночастиц CdS, который обладает

дырочной проводимостью, и оксид алюминия с включением наночастиц SrO

(электронная проводимость). На основе нанокомпозита ПММА+CdS создают

различные фотогальванические и оптоэлектронные приборы [67,73], и условия

повышенной радиации не должны влиять на работу данных приборов, поэтому

возникает вопрос о радиационной стойкости данного материала. Под

радиационной стойкостью понимают способность материала сохранять

электрофизические свойства при воздействии радиации. Оксид алюминия и

нанокомпозиты на его основе, наоборот, являются чувствительными к облучению

материалами, способными запоминать информацию о поглощенной дозе

достаточно долгое время, пока образец не будет подвержен внешнему

воздействию, например нагреву [74, 95-98]. Нанокомпозит Al2O3+SrO был выбран

в качестве модельного материала с электронной проводимостью.

Отсюда следует, что актуальной и важной задачей является исследование

электрофизических свойств нанокомпозиционных материалов при воздействии

ионизирующего излучения.

Цель диссертационной работы – разработать теоретическую модель для

описания электрофизических свойств нанокомпозиционного материала при

воздействии ионизирующего излучения и исследовать зависимость этих свойств

от размеров и концентрации наночастиц.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Разработка физической модели описания электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов.

2. Нахождение энергетического спектра локализованных состояний при

включении наночастиц в зависимости от радиуса и концентрации наночастиц.

3. Обобщение модели на случай радиационного облучения, а именно учет

ионизации как матричного материала, так и наночастиц.

4. Разработка модели описания термостимулированной люминесценции (ТСЛ)

нанокомпозиционных материалов.

5. Исследование радиационной проводимости нанокомпозиционных

материалов в зависимости от размера, концентрации включений, а также

мощности излучения и времени его воздействия.

6. Исследование ТСЛ нанокомпозиционных материалов в зависимости от

размера, концентрации включения, мощности излучения и времени его

воздействия.

Научная новизна работы. Впервые для описания электрофизических

свойств нанокомпозиционных материалов применена модель Роуза-Фаулера.

Разработан новый численный метод решения системы уравнений модели

Роуза-Фаулера, который позволяет описать кинетику зарядов в случае

произвольного спектра локализованных состояний.

Получены новые результаты по радиационной проводимости и

термостимулированной люминесценции нанокомпозиционных материалов в

зависимости от мощности ионизирующего излучения, длительности воздействия,

а также размера и концентрации наночастиц.

Научная и практическая ценность. Данное научное исследование

позволит оптимизировать выбор параметров нанокомпозитов (материалы матрицы

и включений, размер и концентрация включений) с целью получения новых

материалов с заданными свойствами.
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Достоверность научных результатов. В основу предложенной модели

положено описание кинетики Роуза-Фаулера, которая является общепринятой и

широко используется для интерпретации и прогнозирования обратимых

процессов электрофизических свойств полимерных диэлектриков в полях

ионизирующих излучений.

Представленные результаты находятся в хорошем согласии с данными,

полученными с помощью других аналитических и численных методов описания

радиационной проводимости чистых полимеров, а также с данными

экспериментов по термостимулированной люминесценции чистого оксида

алюминия. Результаты, полученные в данной работе для нанокомпозиционных

материалов, качественно согласуются с наблюдаемыми в экспериментах

явлениями.

Положения, выносимые на защиту.

1. Физическая модель описания электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов, основанная на рассмотрении кинетики

носителей заряда в рамках модели Роуза-Фаулера с учетом ионизации включений.

2. Энергетический спектр и коэффициент захвата локализованных состояний,

обусловленных включением сферических наночастиц в зависимости от размера.

3. Новый численно-аналитический метод решения системы уравнений Роуза-

Фаулера для произвольного спектра локализованных состояний.

4. Время релаксации проводимости к равновесному значению возрастает с

увеличением концентрации мелких примесных центров, что обусловлено

уменьшением скорости рекомбинации носителей заряда вследствие захвата

свободных зарядов на примесные центры.

5. Установившееся равновесное значение радиационной проводимости

нанокомпозита определяется соотношением концентраций собственных и

примесных локализованных состояний, причем наибольший рост проводимости

относительно его темнового значения наблюдается при облучении нанокомпозита
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с концентрацией «примесных» состояний, не превышающей концентрацию

собственных состояний.

6. Внедрение в оксид алюминия наночастиц, приводящих к формированию

электронных «примесных» ловушек, концентрация которых на порядок меньше

концентрации «собственных» локализованных состояний, приводит к увеличению

приращения интенсивности ТСЛ в зависимости от поглощенной энергии

ионизирующего излучения (чувствительность) при условии предварительного

нагрева до 436 К. Увеличение чувствительности обусловлено более высоким


[…]

включением наночастиц SrO радиуса 5 и 10 нм.
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Рис. 4.16. Кривые ТСЛ в зависимости от размера наночастиц. 1 – чистый оксид алюминия;

2 – с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм; 3 – 5 нм, 4 – 2 нм; а – после облучения

мощностью 0,002 Вт/кг и длительностью 100 с, б – после облучения мощностью 10
7
Вт/кг,

и длительностью 100 нс. Результат без предварительной обработки

Рис. 4.17. Кривые ТСЛ в зависимости от размера наночастиц. 1 – чистый оксид алюминия;

2 – с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм; 3 – 5 нм, 4 – 2 нм; а – после облучения

мощностью 0,002 Вт/кг и длительностью 100 с, б – после облучения мощностью 10
7
Вт/кг,

и длительностью 100 нс. Результат после предварительной обработки
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Рис. 4.18 Интенсивность второго пика ТСЛ для Al2O3+SrO в зависимости от размера

наночастиц и поглощенной энергии ионизирующего вещества. 1,4 – чистый оксид

алюминия; 2,5 – с включением наночастиц SrO радиуса 10 нм; 3,6 – 5 нм. а – после

облучения мощностью 0,002 Вт/кг и длительностью 100 с, б – после облучения

мощностью 10
7
Вт/кг, и длительностью 100 нс. 1-3 - результат без предварительной

обработки; 4-6 – результат после предварительного нагрева.
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Не смотря на то, что после расчета равновесной населенности

собственная ловушка 1,6 эВ оказалась заполненной всего на 16 % (таблица

4.2), она не играет особой роли в накоплении заряда, из-за малого

коэффициента захвата в сравнении с «примесными» ловушками,

концентрация которых в случае 2 нм, достаточно высокая, чтобы удерживать

носители заряда на себе и давать вклад в интенсивность первого пика.

Не смотря на то, что интенсивность второго пика у нанокомпозита с

включением наночастиц радиуса 10 нм оказалась выше, в сравнении с

другими материалами, поведение интенсивности второго пика в зависимости

от поглощенной энергии ионизирующего излучения аналогично чистому

оксиду алюминия. На рис. 4.18 можно наблюдать такую же закономерность,

как и в случае первого пика ТСЛ для 2 нм (рис. 4.15). Чем меньше радиус

наночастицы, тем ниже интенсивность, однако выше скорость приращения

этой интенсивности в зависимости от поглощенной энергии ионизирующего

излучения.

При получении результатов для отожжённого оксида алюминия

наблюдается аналогичное поведение первого пика ТСЛ, в то время как

интенсивность второго пика всегда постоянна, поскольку ловушка 1,6 эВ,

которая отвечает за интенсивность второго пика изначально полностью

заполнена и ее населенность никак не меняется при облучении и

предварительном нагреве до 436 К (таблица 4.1).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработана физическая модель описания электрофизических свойств

нанокомпозиционных материалов, основанная на рассмотрении кинетики

носителей заряда в рамках модели Роуза-Фаулера. Найден новый метод

решения системы уравнений Роуза-Фаулера для произвольного спектра

локализованных состояний. Тестовые расчеты продемонстрировали

эффективность данного метода.

Из решения уравнения Шредингера был найден энергетический спектр

локализованных состояний, обусловленных включением сферических

наночастиц. Показано, что с увеличением размера наночастиц, увеличивается

число энергетических уровней в спектре локализованных состояний,

обусловленных включением наночастиц, причем увеличивается доля мелких

ловушек. Также проведена оценка параметров (коэффициента захвата и

частотного фактора) для «примесных» локализованных состояний.

Предложенная модель ионизации нанокомпозита учитывает как

ионизацию матрицы, так и ионизацию включений. Ионизация включений

учитывает изменение концентрации, как свободных носителей заряда, так и

заселенность «примесных» энергетических состояний.

Исследование электрофизических свойств чистых ПММА и оксида

алюминия, а также нанокомпозитов на их основе показало, что:

1. полупроводниковые наночастицы являются источником

дополнительных носителей заряда, что приводит к увеличению значения

темновой проводимости нанокомпозиционного материала с ростом

концентрации наночастиц;

2. скорость релаксации к равновесному значению зависит от доли

мелких  mE kT ловушек в спектре, поскольку мелкие ловушки

задерживают процесс рекомбинации и, следовательно, становление

равновесия;
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3. после облучения нанокомпозиционный материал стремится к

новому равновесному значению, которое совпадает с темновым значением, в

случае, когда концентрация «примесных» ловушек превышает концентрацию

«собственных» ловушек матрицы. Поскольку глубокие ловушки  mE kT ,

которые отвечают за накопление заряда, в этом случае, оказываются

полностью заполненными и не способными сохранять информацию о

поглощенной дозе ионизирующего вещества;

4. в случае, когда концентрация «примесных» ловушек не превышает

концентрацию собственных ловушек, нанокомпозиционный материал

становится более чувствительным к радиации, чем чистый материал,

поскольку «примесные» ловушки обладают большим сечением захвата и

активнее захватывают носителей заряда во время облучения;

5. при облучении большими мощностями основным процессом

становления равновесия является рекомбинация, при облучении малыми

мощностями – захват на ловушки.

Исследование термостимулированной люминесценции чистого оксида

алюминия и нанокомпозита с включением наночастиц SrO показало, что

внедрение в оксид алюминия наночастиц, приводящих к формированию

дополнительных электронных локализованных состояний, концентрация

которых на порядок меньше концентрации собственных ловушек оксида

алюминия, увеличивает зависимость интенсивности основного пика ТСЛ от

поглощенной энергии ионизирующего излучения (чувствительность) при

условии предварительного нагрева до 436 К. Увеличение чувствительности

обусловлено более высоким коэффициентом захвата на «примесный»

уровень в сравнении с собственным.
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