ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Дюрягиной Натальи Сергеевны
«Электрофизические свойства нанокomпозиционных материалов
при радиационном воздействии», представленной на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния»

Диссертационная работа Н.С. Дюрягиной посвящена теоретическому исследованию свойств нанокomпозиционных материалов (термостимулированной люминисценции и проводимости) при воздействии ионизирующего излучения. Актуальность исследований, в частности, определяется использованием нанокomпозитов в различных фотогальванических и оптоэлектронных приборах и, соответственно, необходимостью ответа на вопрос об их радиационной стойкости.

В работе впервые для описания электрофизических свойств нанокomпозиционных материалов была применена модель Роуза-Фаулера (адоптированная автором), которая достаточно полно описывает кинетику носителей заряда. Это позволило:

- определить энергетический спектр и коэффициент захвата локализованных состояний, обусловленных включением сферических наночастиц различного размера;
- продемонстрировать, что время релаксации проводимости к равновесному значению возрастает с увеличением концентрации мелких примесных центров вследствие уменьшения скорости рекомбинации носителей заряда из-за захвата свободных зарядов на примесные центры;
- показать, что наибольший рост проводимости относительно его темнового значения наблюдается при облучении нанокomпозита с концентрацией примесных состояний, меньшей концентрации собственных состояний.

Полученные в диссертации результаты исследований представляются мне достаточно содержательными и значимыми.

Из автореферата можно заключить, что диссертационная работа «Электрофизические свойства нанокomпозиционных материалов при радиационном

воздействию» и полученные в ней результаты соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Дюрягина Наталья Сергеевна, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния».

Член-корреспондент РАН, профессор РАН,
доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник
Института электрофизики УрО РАН

Н.М. Зубарев

18 апреля 2019 г.

Подпись д.ф.-м.н. Зубарева Николая Михайловича заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУН Институт электрофизики УрО РАН
кандидат физико-математических наук

Е.Е. Кокорина

Зубарев Николай Михайлович,
член-корреспондент РАН, профессор РАН,
доктор физико-математических наук (01.04.02 — теоретическая физика),
главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии наук,
620016, Россия, Екатеринбург, ул. Амундсена, 106,
тел.: +7-343-267-87-76, e-mail: nick@ier.uran.ru

Я, Зубарев Николай Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.